tus

tus esset, quum facilius occultari potuerint, quam pecudes,  
de quibus poena dupli *Exod. 22. v. 4.* constituta fuit. Inter-  
ea tamen ex his non sequitur, ablationem, quam ego inten-  
do, & hucusque cum *Grotius* defendeo, restitutionem & de-  
fectum judicis in tempore extremæ necessitatis præsuppo-  
nenrem, ullo unquam ævo, in ipso licet medio Judaismo,  
illicitam aut fuisse, aut dici potuisse.

Thesis XIIX.

Aliter oppugnat extrellum hunc necessitatis casum  
*Dn. Osiander ad l.c. Grotii pag. 674.* Si lex de non furando  
fundata in Dominiorum divisione naturalis est & moralis,  
consequens est, ex quacunque intentione & in quemcum-  
que finem quis aliquid subducat, eum committere fur-  
tum. Atqui verum est prius. E. & posterius. Major ab ipso  
probatur sequenti prosyllogismo: Ubi cunque res afferatur  
invito domino, ibi furtum committitur. Atqui hic res auf-  
fertur invito domino. E. furtum committitur, add. *Dn. Job.*  
& *Feld. ad Grot. §. 6. cit. Dn. Fritsch. cit. seq. 7. conclus. 2. §.*  
*3. Tabor. Racem. crimin. 3. num. 36. &c. seq. Confer. Magnif.*  
*Dn. Schröter. cas. conc. 77.* Sed primo neganda videtur con-  
sequentia syllogismi principalis, ex generali axiomate Juris  
Civilis, quod furtum sine affectu furandi non committatur.  
Ad prosyllogismi majorem, limitationem addo: Ubi cunque  
res afferatur invito Domino, animo doloso, lucri facien-  
di cupido nec restitutionem præ se ferente ibi furtum com-  
mittitur, sed sic falsissima est minor, per ea quæ latius dedu-  
cuntur in *ib. 6.* Ex his etiam ansa mihi suppeditatur quædam  
adisciendi ad subiectum propositionis majoris principialis:  
Si lex de non furando sive afferendo, ex quacunque inten-  
tione & fine, naturalis & moralis est, sequitur &c. Sed sic ne-  
go minorem tanquam manifeste vitiosam. Nec puto quartò  
domi-

dominum rei posse dici invitum moraliter, etiamsi (uti lu-  
benter *Dn. Fritsch.* l. c. largior) physice & quoad factum il-  
lum sese ita habeat, cum illud, ad quod non ex sola charita-  
tis lege, quemadmodum putant dissentientes, sed ex jure  
naturae adstringitur (videlicet ut proximo indigenti, qui san-  
ctissime restitutionem recipit & spondet in casu extremae &  
inevitabilis necessitatis de suo superfluo succurrat) ipsum  
non velle in genere morum, quia homo est, presumi neque-  
at, vid. *Dn. Præf. in nor. ad Guilielm. Grot. de princip. Jur.*  
*Natur. c. 13. §. 10. pag. 228.* Imo, instant illi, non tam prohi-  
bitum fame mori, sicuti turpe est furari. Respondeo con-  
cedendo haec, si to furari sumas formaliter, quatenus rea-  
bitum cum injuria proximi coniunctum importat, ani-  
mumque refundendi ablata excludit, quod tamen ab eo,  
quod ego intendo, vid. tib. 6. longissime distat. Non lati-  
gitur, ut discursum meum concludam, penetravit Mo-  
ralistas *Tabor.* l. c. in quos ex præconcepto pretense pletatis  
zelo sequentia evomit: unde patet, (dicit Ille) magis absur-  
de à quibusdam Moralistis asserti, si ejusmodi genus prohi-  
beatur à Domino, posse eum contrectationem suam ita tue-  
ri, quasi ab alio injuste invadatur: imo, si necesse sit, posse  
eum Dominum rei, servato iusto defensionis moderamine,  
occidere. Ita post *Leffum* & *Coninch.* *Dicastillo.* Nimirum  
dato uno absurdo, sequuntur infinita. Nec cogitant ine-  
pti ho[n]unciones, qui falce[m] in alienam mittunt messen[m],  
defensionem rei turpis nullam esse; sed rei honesta, vita, fa-  
mæ & bonorum, l. 3. de J. & J. *co[n]rectatio* autem rei alie-  
nae, turpis est natura §. 1. *Inst. de oblig. ex delict. l. 42. de V. S.*  
Deinde non meminerunt, defensionem privatam concessam  
esse Domino rei, adversus contrectantem: sicut furem no-  
strum reprehensum, vel occidere licet, l. 4. §. 1. l. 5. ad L.  
*Aquil.* l. 9. ad L. *Corn. de Sicar.* vid. *Racem.* 2. §. 50. Quomo-  
dum ergo Tortores isti conscientiarum inverso plane ordine

F furi

furi adversus dominum defensionem tribuunt &c. Hæc  
**Tabor.** Sed nunquam in mentem allegatis Moralibus venit,  
ut vellent abripienti, absque animo restituendi, præ primis  
extra casum extremæ necessitatibus & tanquam furi formaliter  
rali, defensionem concedere contra verum dominum pro-  
hibentem, vel res ablatas repetere conantur: quo circu-  
merito hæc à Tabora præter meritum illata injuria in ipsum  
minus caute cosdem ponderantem retorquetur.

Thesis XIX.

Affinis ablationi rerum mobilium est (1) Dissipatio  
vicini ædificii orto incendio, de quâ *Grot. l. c. §. 6. n. 2. ibid.*  
*Dn. Pres. Gail. 2. obs. 22. n. 3.* & suo modo ex hac tenus pro-  
positis dijudicari potest. (2) invasio & apprehensio posses-  
sionis rei immobilis. Quemadmodum igitur ad vicuum  
& amicum res proximi nostri mobiles capere & contredic-  
are, ita etiam ejusdem immobiles in casu necessitatis ( si scili-  
et timor subsit, ne hostis easdem invadat, nec ipse domi-  
nus, post præviam denunciationem & oblatos ejus rei cau-  
sâ sumptus, cum locum in nostri turamen custodire, aut ad  
præsidia recipienda inutilem reddere velit, vid. *Dn. Pisen-  
dorff. L. 2. c. 6. §. 8.*) occupare valemus, sub lege tamen re-  
stitutionis promissioneque evanquandi, quounque tempo-  
re periculum cessaverit. Sic Rex Suecorum Gustavus A-  
dolphus Stetinum & alia Pomerania loca, Carolus Gustavus  
fortalium prope Warenmundum in sui tutelam & defensio-  
nem receperunt, relictis ordinariis Dominis & superioribus  
Jurisdictione territoriali, Regalibus & aliis quibuscunq[ue]  
pertinentiis. Sic atellante *Zerecotio ad Flori L. 2. c. 7.* ali-  
quot Imperii urbes suo adhuc præsidio insidet Gallus. Et  
cum ex Clivensi Ducatu quotidie penè in Geldriam erum-  
perent prædones & direptores, ad reprimendos eos Schen-  
ckianâ munitione (*Schenkenschans*) opus fuit, quam lo-  
co comodissimo in Clivensi territorio excitari jussérunt  
ordi-

ordines Belgii, *jung. Grot. L. 2. c. 2. §. 10. & cap. 22. §. 5. i-*  
*tem L. 3. c. 1. §. 2. Boxhorn, in disquis. Polit. cas. 30. per rot.*  
Atque hæc multo magis procedunt, si possessor loci occu-  
pati occupantis alias fuerit vasallus, per ea, quæ tradit *Ca-*  
*spas. Klock de contribution. c. 7. n. 115. & seqq.* Objicit mihi  
*Dn. Henniges ad Gr. I. c. satius est, per extrusionem adver-*  
torum munimentorum aut aliarum molitionum ingruens  
prævertere periculum, quam per injuriam amici rebus suis  
consulere. Sed hæc optimè se habent, si extra casum extre-  
mæ necessitatis construor, & mihi tempus ad ædificandum  
sufficiens supponit; quoniam tamen periculum sæpius est  
in morâ, insimul & ejusmodi fortalitia tam brevi spatio ex-  
trui nequeunt, nil impedit, quominus extremè anxius, in-  
tra term'nos defensionis præcisè permanens, nudam loci cu-  
stodiā (relictâ Domino Jdictione & fructibus) desiderans,  
animumque restituendi ac evacuandi, simul ac necessitas illa  
cessaverit, præ se ferens, uti castellis vicinorum valeat, *add.*  
*Alber. Gentil. de J. B. L. 3. c. 21.* Urgent alii porro, quod si  
sub hoc necessitatibus praetextu quis loco potitus fuerit, sim-  
plicitatem veteris domini & Grotii cautelas ingenti oris di-  
ductione risurus sit; quam disficeret enim istiusmodi aves,  
si semel nidos fecerint, dimovеantur, Gallorum atque Sue-  
corum expeditiones in Germaniam testantur, qui superiori  
tricennali bello, occasione captâ, non contemendas pro-  
vincias aut penitus ab Imperio nostro avulserunt, aut, coa-  
cto feudalî nexu, ab Eodem recognoscunt. Verum nec hoc  
consequentiā absolutam, sed maxime accidentalem, im-  
portat; & quale, quæso, argumentum: Hoc iure Gentes fre-  
quenter abutunrur; ergo hoc jus, in se jus, non est? Tertium,  
quod opponunt, ratiocinium majoris videtur momenti es-  
se: Quod facile per hoc sedem belli quis in propriâ provin-  
ciâ constitueret, adeoque, quod alter avertere & evitare  
malum studet, sibi conciliaret. Verum enim verò Respon-  
deo (i.) id ipsum, quod prætendunt, periculum dominus opti-

mē declinare valet, si ipse locum munitum, vel propriis, vel  
potentis sumptibus & militibus custodiat, aut custodiendum  
curet, item si neutralem (uti loquuntur) & in bello, quod ti-  
metur, futurum promittat, & de damno hostili caveat &c.  
Non enim (α) ut iam supra monui, ille praeceps ad tradendum  
alteri loci custodiam cogendus est; nec (β) hæc occupatio u-  
bilibet prætendi potest, sed ubi metus subest omnino certus  
& inevitabilis nec humanis viribus aliter, salvâ vitâ & Rep.  
propulsabilis. Quamvis lubenter concedam, has condicio-  
nes rarius à belligeratoribus attendi, sed in pejorem frequen-  
ter imò pessimam rapi partem: interim frequentia abusus u-  
sum ordinarium nequicquam tollit aut absumit. Quid? quod  
hoc in casu (2) eadem locum habere censeam, quæ in defen-  
sione privatorum observantur: quemadmodum enim priva-  
tus homo hominem innocentem in periculo extremo con-  
stitutū modis omnibus eripere & defendere tenetur, etiamsi  
putet aggressorem imposterum sibi futurum inimicum &  
odiosum; ita etiam Gens Gentem & Princeps Principem, sup-  
posita prædicta innocentia, non solum modis omnibus tue-  
antur, sed & remedia ad tutamen conductentia ex naturali &  
implantato societatis conservandæ justitiæ & administrandæ  
appertiu subministrent, tametsi sciant, sibi ab injustis & vio-  
lentis justitiæ contemptoribus aliquem expectandum esse  
insultum. Hæc Te, L.B. respectu hujus matura monere opus  
duxí. Tuum erit, si fortean magis specialia succurrant, ea-  
dem monere atq; pro lubitu fundamenta digressionum mea-  
rum examinare, certissimâ spe fretus, Te non tam prom-  
ptum in reformato, quam me in obsequen-  
do futurum. Vale, errataq; corrige.

Quatrains

*L*e même droit qui vent n'être pas fort contraire  
Au vol, ains le permet en temps necessitieux  
Nous fait ce plaisir, pour ton plus nécessaire  
Nous privant de ta vie te dérobe à nos yeux.  
à Monsieur Schmalhorst sur le point de son départ pour Leipzig  
après sa These soutenue du larcin nécessaire de la part de son  
tres fidelle Amy & obéissant Serviteur  
HERMAN GUERARD KERKMAN.

(x2282750)

Km